Cap. cccij. docet cognoscere na-
turam. virtutes z p̄prietates cōpo-
sitorum ciborum.

Distq; d̄ simplicib⁹ cibis
determinauim⁹: d̄ cōpo-
sitis modo viderē esse
dicēdū: de quib⁹ tñ ni-
hil hoc in loco scribere
d̄creuim⁹: quē ad modū

in. c. cccxxvij. etiā supra diximus: eo q̄

De cibis compositis.

de ipsis platina diffusissime pertra-
ctant. et etiã q: cibi cõpositi infiniti se-
re inueniunt scõm regionũ ciuitatum
et domorum seu familiarũ diuersita-
tem adeo q: fatemur nedũ oēs: s; nec
quippe millesimam eorũ partẽ intel-
ligere. Quos etiã si mell⁹ q̃s coci ipsi
cognoscerem⁹: et ipos scribere vellem⁹
preter hoc q: tedinũ molestiãq: intol-
lerabile legẽtib⁹ affererem⁹: vitã no-
strã prius q̃ illorum sigillationẽ pro-
culdubio finirem⁹. Et p̃pterea de ip-
sis et virtutib⁹ ipsorum omnium dice-
mus vniuersali ter: q: cum q̃s cibi cõ-
positi virtutẽ vel operatiõem intelli-
gere voluerit quodcũq: cõpositum id
fuerit. debet singula eius simplicia cõ-
siderare: et vniuscuiusq: ipsorum qua-
litatem et quãtitatẽ: virtutẽ: operatio-
nem et gradum: inuamẽtaq: atq: no-
cumẽta ipsorum: vt in suis capitulis
prediximus: exquisitissime prenotare
demum q̃ finaliter ex eorum admixtio-
ne resultat cõplexio: diligẽter animad-
uertere: quemadmodũ ex tyriaca et si-
milib⁹ medicinalib⁹ fieri solet. Si em̃
cõpositus cibus cõstitueret ex tribus
partibus rerum frigidarũ stomacho
nocẽtium: et vna calidarũ eidẽ cõferen-
tium in eiusdẽ gradus existẽtium: si-
ne dubio totũ cõpositum frigidũ erit
et stomacho nocuũ vt patet. Si autẽ
res calide intensioris essent in gradu
q̃ frigide: et plurimũ eas superarent:
certissime totũ cõpositum calidũ esset
pronunciandũ: vt dato q: res frigide
fortẽtales in primo: calide vero: in ter-
tio aut quarto: et si in minori mole et
quantitate existerent q̃ frigide: oĩno
totũ calidũ esset appellandũ. Et sicut
de calidis et frigidis: expressim⁹: ita de
hũidis et siccis intelligẽdũ est. Et simili-
ter de ledentibus membris aliquod
aut ei conferentib⁹ est putandũ. Et
hęc vĩa talis modo quilibet: aliquid
etiã modicũ habens intelligẽtiẽ: sciet
que sit vniuscuiusq: salutarũ: ferunt:

saporis: mixture: condimenti: moretti
pastulis et huiuscemodi: cõplexio: natu-
ra: p̃prietatũ: et operatio. Que etiã sint
ipsius inuamenta: et que nocumẽta si
omnia bene perpõderauit. Et sic cog-
noscet qui cibi cõpositi sint ei sani: et
qui egritudinem afferentes: et quomo-
do rectificandi corrigendi et refrangẽ-
di apponendo eis contraria que su-
persuam eorũ qualitãte reprimere ha-
beãt sicut antiqui sapiẽtes facere do-
cuerunt: vt in c. lxxij. libri huius ma-
nifestissime apparuit. Que autẽ sint
huiuscemodi corrigentia et refrangen-
tia dicemus in sequentibus: et nõ de oĩ-
bus: sed solummodo de magis vsita-
tis et quotidie ad manus nostras per-
uenientibus domesticis et familiaribus:
cum quibus peritissimi coci solẽs
cibaria dñorum cõdire preparare et re-
ctificare: et inde huiusmodi cõdimẽta
sunt a pluribus nũcupata. Quorũ q̃-
dam sunt sicca: quedã vero humida
siue liquida: quedã calida: alia frigi-
da. aliqua ericcantia: et nõ nulla aperi-
tina aut stiptica vel incisiva et hũmõ-
i. Similiter alia sunt stomachalia: alia
epatica: et aliqua concordialia vt infra
videbit. primo igitur de humidis vel
liquidis sermonẽ faciamus: deinde de
reliquis scribemus.

Cap. cccij ostendit naturã ad-
pis et pinguedinis dãdo modum
quo ipsis debeam⁹ vti.

Condimenta ciborũ di-
uersa existũt vt dixim⁹
quorum aliqua sunt li-
quores: et qdã sunt spe-
cies et aromatica. Et q: et
liquoribus oēs fere et di-
uites et pauperes magis et frequẽt⁹
vtuntur q̃ aromatibus: de ipsis pri-
mo dicere statuimus. postea vero de
alijs sermocinabimur: obseruãtes in
his et illis proposse ordinẽ alphabe

De na. butyri z olei oliuarum. Ho. cxli.

ti. Incipiamus ergo ab adipe z pinguedine: cū quibus ferula z plurima alia 2dri solent: dicentes cū Isaac in dietis vniuersalibus. c. xl. sic scribente. Pinguedinis proprietates stomacho z digestionī est nocua. Primo qz innaturat cibis z facit eos inflantes z cito saturantes: z cū alteri cibo admiscetur sua viscositate: ille alter ingrossatur: z digerī incipit viscositate eis tribuit. vnde virtus contentiua deficit z expulsat vigoratur: vnde plurimū lienteria generat: z hoc proprie in stomacho frigido operantur. In calido vero in fumositate z in choleram conuertitur vt manifeste. in. iij. declarauim⁹. z ideo impresentiarū de ipsa perperata dicemus: eo qz omnino volum⁹ vt ad preallegatum capitulū perueniat in quo fere omnia per pulchra de pinguedine. Dicta sunt collecta hoc autē in loco tantummodo dicamus qz pinguedo proportionata sit carni animalis ex quo sumitur. Vnde si ex calido accipiatur calida existit: z si ex humido humida zc. Et quanto animal excesserit in aliqua qualitate: tanto et pinguedo temperamentū excedit. Et qz ita sit apparet per Isaac in vniuersalibus dietis. c. xxxix. dicētes qz pinguedo porcina magis ceteris humectat corpora calefactione nulla apparente: sicut pinguedo leonina calefacit plus ceteris z minus humectat. Pinguedo autem bouina mediocrius est inter porcina z leonina: z bouina siccior est caprina. Caprina vero siccior porcina: z porcina siluatica calidior est z siccior domestica: z pinguedo lactentis aut vicina lactenti temperata erit in calore in humiditate vero multa: z pinguedo ianioris calidior ē z siccior qz lactētis z recēs est min⁹ calida z magis hūida. Vt⁹ ho calidior z minus hūida. Et ista videtur fuisse sententia Gal. in quarto de

simplici medicina distinctione. ij. c. iij. dicētis. Pinguedo feminarū caprarū z feminarū vaccarū est minoris acuitatis qz pinguedo bouū z hyrcorum z adeps anatis z gallorū est vehementioris siccitatis z vehementioris caliditatis qz adeps porci: sed cū hoc est subtilis nō terrestris. Et similiter iterū adeps volatiliūz oīm: qm̄ i substantia corporū eoz est ex aere quantitas multa. Et in. v. lib. eiusdem distinctione. ij. c. v. dixit. Adeps gallorū z anatis sunt subtilioris substantie. Adipes vero caprarū z vaccarum sunt grossioris z propinquois nature terre. Et adipes omnium z alalū siluestriū sunt acutioris z vehementioris ericcationis qz adipes domesticorū. Sic ergo cōcludamus: qz quale animal fuerit talis z pinguedo seu adeps eius erit: vnde masculina calidior est z siccior feminina sui generis: castratorūz vero mediocrius. vt Isaac inquit vbi supra. Ideo de laudabilibus animalibus laudabilis erit pinguedo: z huiuscemodi erit vtendum: z nō via cibi: sed tantummodo via condimentis et preparationis aliorū: z proprie siccorū z frigidorū cū oīs pinguedo de se calida sit z humida: vt idē ait loco allegato. Et qz cōditō tantummodo ea vti debeamus: patet per eum in eo loco. c. xxvij. sic scribente. Pinguedo et vinctuositas simul parūz nutriūt z ille laudabiliter: vnde nō ad cibū: sed solū ad cōdimentum sunt dāda: qz vniū quodqz eorū stomachi est in flatuūz saturās cito: z corrupens q̄quid ciborū in stomacho iuenerit. Similiter in particularibus sit. Pinguedo pro solo cōdimento donetur vt cibus laudabilē sapore faciat. nā carnosa z nō carnosa pinguedo p nutrimento data pessima est. quare zc.

¶ Cap. cccij. ostendit naturā proprietates z iuamēta butyri: z olei oliuarum perfectarum.

Quidam supra in cap.
 xxxij. nonnulla de bu-
 tyro: q̄ si reuident: nō
 erit pro presenti pro-
 fito inutile: cū tāq̄ in
 tia sint eorū que i hoc
 capit. de butyro volu-
 mus cōplere: eo q̄ loco olei in plurib⁹
 regionibus vtaf: et non solū pro cōdi-
 mento: sed ab aliquib⁹ pro cibo cum
 pane comedit: nescientes: q̄ q̄ butyrū
 calidum est et humidum. vt princeps
 ait in .ij. canonis. c. cxiij. mollificat: et
 lenificat: et calefacit: et in stomacho ca-
 lido facile in cholera conuertit cū vi-
 ctuosum sit et subtile acreum et de faci-
 li inflammabile. Et ideo via cibi solū
 non est cōueniens: sed tātum via me-
 dicine cū amygdalis et zuecero ad le-
 niendum pectus: et ad maturādam su-
 perfluitates in ipso et. Via autē condi-
 mēti loco olei et pinguedinis pōt vti:
 et patiētib⁹ in petroze vitilinis erit oleo.
 sicut sensit Rasis in. xxiij. continētis. c.
 cccccxx. autoritate antiquorū. Nocet
 tamē humidā habētibus naturam: vt
 idem dixit in. xxiij. libro eiusdē. c. ccc-
 lxx. autoritate Summasui et ceterorū
 sapientū. Quare non oibus est vtile:
 vt quidā vulgarū ad pauca respiciē-
 tium: sanissimū vniūq̄q̄ fore butyrū
 predicat. ¶ Oleum autē similiter via
 cōdimēti perutile habet: dicēte Auer-
 roī in. v. colliget. c. de ouis. Res q̄ co-
 quitur cū oleo est multū nutritiua: dū
 modo oleū nouū sit et dulce et oleū oli-
 ue: q̄ natura illius est tēperata decli-
 nās parū ad calorem: et impiguit epar:
 et auget ipsius substantiā: et gñaliter
 dico q̄ est cōueniēs homini multū se-
 cundū totā sui substantiā: et p̄pterea
 in terris nostris nō coquim⁹ carnes ni-
 si cū eo. hec ipse. Auicē. vero in. ij. ca-
 nonis. c. cccccxx. dixit. Oleū sanis me-
 lins est oleū onfancinū. s. expressuz ex
 im: maturis oliuis: q̄ frigidū est et sic
 cū in pumo: sicut oleū factū ex oliuis

vltime maturis est calidū comunē su-
 rate: et declinat ad humiditatē. Et p̄-
 p̄terea dixit in. xiiij. terrij. c. vlti. primi
 tractatus. q̄ oia olea mollificant sto-
 machū. Et in tractatu. ij. eiusdē. c. vij.
 ait. Scias q̄ oia olea: et p̄p̄ie butyrū
 et vinctuosa p̄osternūt appetitum aut
 debilitant ipsum. Et p̄p̄t hoc molli-
 ficanz et corrupunt officia venarū: et
 illud q̄ ex eis est cōueniēs: est illud
 in quo ē stipticitas aliqua sicut oleū
 onfancinū et fisticinū et. Quod etiam
 sensit Isaac in vniuersalibus dietis.
 c. vij. cū inquit. Oleū nō solū dissoluit
 verūctiaz viscositate sua et vinctuosa
 te virtutē dissoluēdi debilitat. Idem
 quoq̄ in particularibus voluit cū di-
 xit. Oleum q̄ recēs nouiter ab oliuis
 manatū nigris et maturis calidum et
 humidum est mediocriter stomachi
 mollificat: mū: ventrē humectās. Oleū
 vero antiquū sit nocibile citoq̄ in ma-
 los humores cōuertibile et. De quali-
 tate etiam olei puma similiter asserit
 Sak. in. ij. de simplici medicina distinc-
 ctione. iij. c. j. dicēs. Oleum recēs ego
 inueni: et vidi q̄ ipsuz sit ex rebus que
 calefaciunt corpus calefactione equa-
 li calefactioni qua ipsum calefacit cor-
 pus: et vidi ipsum iteruz in virtutibus
 suis: et in suis operationib⁹ particula-
 ribus generare in corporib⁹ equalis
 caliditatis caliditatē tepidā: et in cor-
 poribus in quibus caliditas feruet ca-
 liditatē fortem: et ob hāc causam oleū
 sit sicut materia reliquis medicinis:
 quoniam si permisces cū eo medici-
 nas calidas: sit medicina calida: et si
 frigidas: frigida. Et in. c. iij. distinc-
 ctio nis eiusdē inquit. Oleum est mediū in-
 ter res que humectant corpus: et res
 que ericant ipsum: sicut est medium
 inter calefacientes et infrigidantes.
 Oleum enim suane est permixtum et
 cōpositum ex substantia aerea: et sub-
 stātia terrea: et substantia aquea simul
 dixit idē in lib. iij. distinc. ij. c. iij. et pro

pterea Rasis in. iij. Almafous. c. xxij. sic ait. Oleum p̄trea neq; fastidiū vt alia vinctuositate habentia facit: nec eoz hz grossitudinē. & i li. xxij. p̄tinētis c. cccij. dixit auctoritate Dioscoridis q; oleum onfancinum q̄d cōficitur ex oliuis immaturis: melius est alijs speciebus olei vtz sanis. & valet ad stomachum ex eo q̄d in ipso est de stipticitate. Et subdit. Omnes species olei sunt calide leniētes & debilitātes vim neruorum: & propterea in cōpetenti quantitate eo pro cōdimēto vtamur: & nō quocunq; sed optimo. Quod docet cognoscere Gal. in. vi. lib. de simplicib⁹ medicinis. c. cxx. dicens. Si tu gustas oleum: & neq; inuenis ipsum stipticū. sed inuenis ipsum vere boni saporis: debes ipsum iudicare calidū equaliter. & si inuenis ipsum cū hoc subtile: & est illud q̄d est clarum transparēs quidem: quādo accipitur aliquid ex eo & ponitur super aliq̄d membrū corporis: expanditur multū & penetrat & bibit ipsum membrū corporis: debes existimare de ipso q; illud est valde perfectum. & q; virtus que est necessaria in oleo est in eo reperta. hęc ipse. cū talitaq; vel cū onfacino cibaria & diam⁹.

Cap. ccv. ostendit naturā & proprietates aceti: declarādo iuuamēta ipsius & nocumēta.

Acetum diuersimo de v̄: ab antoib⁹ graduari. dixit em̄ Auerois de ip̄o in quinto colliget. q; videt de aceto vt dñans sup ipsum sit substātia frigida ppter acetositatē que est in eo: q̄suis: habeat partē vnā igneā: q̄ iudicatur ppter ipsi⁹ acūmē: & iam dictū est q; acūmē puenit ppter fortē siccitatez cū modico calore: & multa ipsius mor-

sio nō significat super malā caliditatem: q; hoc puenit a subtilitate: & etiā acetositas in eo. q̄d est q; acetositas incidit: & maxime qñ associatur calori & ideo debem⁹ ponere ip̄m frigidū in secundo. & sicum in tertio: & maxime vetustum. hęc ipse. Auic. vero in scōcano. c. lxxvij. dixit. Acetū est cōpositum ex caliditate & frigiditate. & ambe substantie sunt subriles. & frigida quidē est magis dñans & illud in quo est aceto est calidius. Si vero nō habeat acedinē est frigiduz & decoctio eius dimittit de ipsi⁹ frigiditate aliquid. Et subdit. Est fortis ericcatiōis et subtiliar: & incidit. et adiuvat ad digestionē: & est conferens cholericis & nocens melancholicis: est nociuū neruis: & ideo nocet stōacho frigido matrici & similibus: cōueniens tamē stomacho calido & humido disrumpēs appetitū: et adiuuās ad digerēdum. et totū illud: q; preparat stomachum eius tamē assiduatio quādoq; perducit ad hydropisiz: & quādoq; bibitur calefactū post medicinas mortiferas & cōfert. Et in tertia pumi. c. j. doctrina. v. sic etiā de eo ait. Aceto in cibo & potu vt in pestilentia est nocumēti ipsius securatio. Et in. ij. tertij. c. iij. inquit. Acetum est ex rebus que neruis sunt nocibiliores. & in. vij. quarti trac. c. vj. Qui habet debilitatē neruorū: et mulieres que habent nocumētū in matrice: deuenit acetū. Que fuit sententia Hippocratis in tertio regimēnis acutoz teru cōmēti. xl. dicentis. Vniuersaliter aceto aceti eos iuuat qui choleram habent amarā: nō autem qui nigram: cholera enim eua nescendo in naturā phlegmatis trās fertur cum ab aceto trahitur: nigra vero ebullit et crescendo multiplicatur. quoniam acetum choleram nigram adiuvat multiplicari. & postea subiunxit. Acetuz plus feminis q̄ masculis inunicatur: q; ledit matricē. et

De natura aceti & acreste.

SAL. in cōmento dixit. Acetum nocet oibus mēbris nertiosis ppter subtilitatem substātie: ppter quā hz penetrationē in pfundū mēbroz: & penetrat in totū mēbrum: ita vt non remaneat in eo pars: quāuis sit parua valde: cui nō noceat. scōm hoc ergo nocet mēbris nertiosis. Alia quoq; ratio ponit̄ ab eo in pumo de simplici medicina distinctione. iij. c. ij. dicēte. Acetū proculdubio est frigidū: verūtāmē in eo caliditas parua. & nō calefacit corp⁹ nisi p accidēs. & in quarto eiusdē ait. Acetū ē subtile infrigidās & desiccēs. Et in. vj. eiusdē. c. dixit. Acetū infrigidat vehemēter. & penetrat ad mēbra oia velocit̄: & puenit facile: & ppterea a calidū hntibus stomachum acetuz familiare habeat. qm̄ vt etiā inqt̄ Rasis in. iij. Almasoris. c. xvij. acetū frigidum est & siccū: qd̄ & maciē efficit & virtutem destruit: sperma quoq; minuit: choleraq; corroborat nigrā: rubeam vero cholera ac sanguinē debilitat: cibosq; quibus admisceat subtiliat. Et in. xxj. continētis. c. cccij. autoritate Dioscoridis inquit. Acetum est frigidum: siccū: & stipticū: cōfert stomacho puocat appetitū &c. Et dixit Ruffus. Acetum infrigidat & subtiliat humores grossos: & siccāt corp⁹: & amputat sitim: & extinguit cholera: vt etiā ait filius Mesue. Cū ita sit igit̄ q acetuz infrigidat in p̄io & desiccāt in tertio: vt sicut dixit Isaac in p̄ticularib⁹ dietis. idcirco dissolutiuū est & extenuatiuum: & ppterea est de reb⁹ magis noceb⁹ habētib⁹ naturas melācholicas teste Sal. vbi. s. sed. c. vij. est quoq; de reb⁹ nocētibus epati: cū vsus ei⁹ abūdās fuerit: dicēte Auēzoar in suo theisr tractatu. xij. c. j. Accidit debilitas virtutis epatis causa vsus aceti supflui: & ppterea ab eis & ab his qui in stomacho vel matrice. aut in nertiosis mēbris alijs patiuntur vsus eius fugiendus est.

Cap. cccvj. ostēdit naturā operationes & proprietates acreste: & quibus conueniat naturis &c.

Cresta in plerisq; saporib⁹ ponit̄: & precipue in estatis tēpore a calidā habētibus cōplexionē diligit̄: ideo de ipsa dicam⁹ cū Dioscoride sic scribēte. Oportet q exprimat̄ succus ex vua nō matura anteq̄ ascens dat stella canis. & ponat̄ in sole vase cooperto &c. & hec frigida est valde & sicca atq; plurimū stiptica. hoc tñ a q̄ pluribus nō obseruat̄: immo tūc faciunt eā cum vua iam inceperit maturari: & hec non tantū frigida nec adeo stiptica existit: & pro debilib⁹ stomachis magis cōueniens erit: igit̄ diuersorum operationū & effectuum scōm diuersitatē vne: tēporis: & alioz. Illa tamen approbat̄ magis: que est citrina declinās ad rubedinē vt medici dicunt. Que autē sit eius natura: & que sint ipsius operationes: ptz ex his q scripsit Sal. in. iij. de simplici medicina distinctione. ij. c. cum inquit. Aqua acreste infrigidat infrigidationi completa & integra: & ppter illud confert inflationi & adustioni vltimo inuamēto quando ponitur super os stomachi: & sup totū ventrē: aut sup oēm locū in quo est necessaria infrigidatio. Et distinctione. iij. c. ij. eiusdē quarti sic etiā ait. Differentia inter succuz acreste & acetū est: q in aceto cuz acetositate sunt acuitas & acredo que generantur a caliditate generata a putredine. Sic igit̄ caliditate accidentali est calidū aque vero acreste nō est accidentalis caliditas: neq; est subtilis sicut acetum. Et post pauca subiūxit. Frigiditas aque acreste est debilior: & nō permisceat̄ ei omnino aliquid ex caliditate extranea & propterea aqua acreste inuenitur magis inuatiua q̄ acetum illi qui habet mirach ventris

huius inflammatione et adustionem. Quoniam aqua acreste non est frigiditas la-
boriosa corrumpens: neque caliditas mor-
dicativa accidentalis: et ille qui huiusmodi
inmodi egritudine non indiget nisi ut
sedetur eius caliditas mordicativa: et
quod etiam aqua acreste non est acetosa tam-
quam: immo in ipsa cum illa est pontici-
tas. Et ideo concludit ipse in eo loco.
Omnes species acreste sunt convenientes
ad extinguendum inflammationem:
et propterea cholericis ac sanguineis qui
calidam habent complexionem: debent ea su-
per cibos calidos uti: et precipue in esta-
tis constitutione iuxta sententiam prin-
cipis. Avicenna in .ij. canonis capitulo de
columbis dicitur. Et oportet quidem
ut calefacti comedant eos cum acresta
et. Quod non solum de columbis. sed et de
reliquis valde calidis est intelligendum.
Non sic autem super pisces reponenda
est: ut communiter fit a plerisque. quod si
quis omnino eam super pisces vel alia
huiusmodi frigida proijcere voluerit:
ipsam prius decoqui faciat: et non in
eius vase: sed in terreo vel lapideo: et
cum aromatibus calidis et speciebus
et sale refrangat ipsius frigiditatem
plus et minus secundum stomachi et susci-
pientis complexionem. Et quibus appa-
ret quod acresta non ita sit universaliter
periculosa sicut acetum pro mulieribus
phlegmaticis et huiusmodi.

Cap. cccvij. ostendit naturam et
operationes mellis apum: declarando
quibus complexionibus conveniat: et
quibus naturis sit nocivum.

Elle in condimentis uti
quandoque non est in-
utile: cum dicit Averrois
in .v. colliget. Mel est
calidum et siccum in se-
cundo gradu: et est mul-
te absterfens: et cibis
medicinalis: et proprie in senibus: quod et

bus est in ipsis multum inuarius: cum
eis uertatur in sanguinem bonum. Sed
mel cane quod etiam est mel: minoris est calo-
ris alio melle: et minoris absterfionis:
nec huiusmodi illam mordicationem quam habet
mel: adcirco maioris est iuuamenti alio
melle membrum que nocentur nimia ab-
sterfione sicut stomachus: pulmo: et
vesica et. Avicenna vero in .ij. canonis. c.
cccxcvij. sic de eo inquit. Mel est ros
occultus cadens super flores: et super reli-
qua: que colligunt apes. quod accepit a
Galieno in .ij. de alimentis. c. xxxvij.
dicente. Fit quidem mel super folia
plantarum: est autem neque succus ipsarum:
neque fructus: neque pars: sed eiusdem
generis: quidem cum rore: attamen
nec continue nec communitur illi fit co-
piosum. Deinde prosequitur Avicenna in
loco preallegato et dicit. Melius mel
est quod est vere dulcedinis: boni odo-
ris: declinans ad acredinem et ad rube-
dinem et quod est ut palea in colore: quod
non est subtile et viscosum. quod non abscon-
ditur. et melius est venale: deinde est
uum: hyemale autem est malum. Et mel
apum est calidum et siccum in secundo: et virum
eius est absterfens: aperitiua officio-
rum venarum: resolutiua humiditatum:
et expellit humiditates ex profundo
corporis. et prohibet putrefactionem et cor-
ruptionem carnis. Et mel cuius spuma
non est eiecta inflat et soluit ventrem: et si
aufersit spuma ipsius minorat illud:
decoctum non mouet ventrem: immo quibus
stringit phlegmaticos. et nutrit pluri-
mum. Que fuit et sententia Isaac in
pticariis dietis sic scribetis. Mel calidum
est et siccum in secundo gradu: aliquan-
tulum habens acuminis ab apum natura
acquisitum: unde cachochymia cor-
pora incidit et mundificat: maioris
copiam humorum ab interioribus cor-
poris per poros excludit: venarumque
sordes optime digerit: deoque nature
frigide et humide et precipue senio-
ribus confert: cito enim in eis in san-

De natura mellis canne.

gulinem mutat: calidis vero inconvēniēs est maxime si cōplexio eorum sit sicca acumen eis et incendium largit: et in cholericum humorē convertit. Si vero in sanguinē vertat: facit reliquum calidiorē et nullū corporū eorum dat nutrimentum. Laudabilis mel est vernale: autūnale vero peius: hyemale autem pessimum. grossum enim est: unde propter sue substantie duritiē vitus in sua deficit actione et post multa dirit. Mel in sua permanens cruditate māducantibus inflationē et ventositatē generat: asperitatem pectoris augmētat propter sui acumen: vomitū et egestionem provocat. Mel autem cum aqua multa sufficienter coctū tenuius est et humidius. Qua de re nihil acrius in eo reperitur: neque est inflatum: neque vomitus provocatū sed edentū corpora cito perforat ac velociter nutrit. pectorisq; lenit asperitatē et vīnā adducit. Mel autē quod coctū est sine aqua et dispumatū multū plus ceteris huius acuminis etc. Quod similiter voluit Rasis in. iij. Almansoris. c. xx. dicens. Mel calidum est: citoq; in choleram vertit rubeam: atq; phlegma quasi lambēdo destruit. Quod sensibus frigidam habentibus naturā et pplexionem cōfert. In estate autē et his quod calidaz habent cōplexionem malum existit. Quod iterum replicavit in. xij. continentis c. diij. et idē sensit haliabas in. v. theo rice. c. xvij. dicens. Mel calidū est et siccum in secundo gradu frigiditas habentibus cōplexiones oppositum: et cui phlegma dñatur ac sensibus: generat enim in eorum corporibus sanguinem bonum: et caloris substantiā cōfortat naturalis maxime si tempus hyemale sit. Si autē cuius calida est cōplexio seu cuius corpori cholera dñatur: vel et inuentus est et as illud acceperint: malū est et in eorum corporib; cholera rubea morbosq; illis generat acutos ac calidos: magis autē si tempus fuerit estivum

hoc enim tempore potius in cholera mutatur quā sanguinem generet etc. Que quoq; sunt Gal. sententia in secundo de virtutibus naturalibus. c. viij. et in. iij. de simplici medicina dist. iij. c. v. dicitis. Non est murū neque immāifestū: quā mel est dulcius omni re: et generet in corpore humorē qui est amarior hu moribus oibus. et facit illud in iuven tute proprie et in habentibus naturas calidas: et in febricitantibus proprie p mutationem: et in conversione suā ad choleram: et cā in illo est intellecta: et res eius est manifesta: et illud est: quā sicut mel quā appropinquatur extrinsecus igni tempore longo fit amari saporis. Similiter est proprietates eius in corporibus hominū: quā quā inuenit caliditatem fortē generat humorē cholericū. in corporibus autē in quib; superflua frigiditā inuenit: aut propter etatem aut cā complexiōis naturalis: aut infirmitatis cōvertitur et pmutatur ad sanguinē bonū tēperate pplexionis: cum facilitate etc. Ex quibus patet quibus conveniant mel et condimēta facta cum eo. et in quo tempore anni: quibusq; nocitū existat. quare etc.

¶ Capi. cccvij. ostendit naturam proprietates et inuamenta mellis canne quod zucarum dicitur.

El canne a quibusdam: et ab alijs zucar dicitur: quod nos cum vulgari bus zucarū appella mus: de quo dicamus post sermonem mellis apū: pūscos patres imitādo quod post quod de illo dixerit: statim: et de hoc dēter minare consueverūt. Incipiamus ergo cum haliabate in. v. Theorice. c. xvij. sic scribente. zaccara tēperate est cōplexionis: sed ad calidū in omnib; suis habitudinib; assimilāt: nisi quod si tim non mouet: eiusq; nutrimentū

manus est q̄ mellis. zaccara alit te-
barzeda: alba. s. z solida z plurimū ex
cocta ceteris melior est sp̄bus z sub-
tilior zc. A quo iuniores vident accer-
pisse. s. Auerois i. v. colliget cū dixit.
Mel canē q̄ est mel: est minoris ca-
loris alio melle z minoris abster-
sione: nec h̄z illā mordicationē quaz h̄z
mel. Adcirco est maioris inuamēti alio
melle mēbus q̄ nocent nimia abster-
sione: sicut stomachus: pulmo: z vesi-
ca. Auic. similiter in. ij. cano. c. cccxc.
vij. sic ait. Et mel de cānis est calidū
in p̄io: z p̄t esse vt sit humidū in pu-
mo: z nō est vt mel ap̄i sicū. Et hoc
ē significat z diuersificat fm̄ maiore
aut minore: ē et purificatiōē z albedi-
nem: vñ q̄to magis rubeū tanto cali-
dus existit: z albū eō. q̄ zucaruz ta-
barzet a medicis nuncupatur. de quo
Princeps in. ij. cano. sp̄ale fecit. c. d.
cclj. dices q̄ frigidius est. i. minus fri-
gidū zucarū tabarzet z est sublimi.
vniuersaliter tñ zucarū calidū est in
fine p̄mi: z antiquū declinat ad siccit-
atē in p̄io. z est humidū in ip̄o. s. añ
q̄ antiquet: z q̄to magis antiquat tā-
to magis exicat: est lenificatiuz: ab-
ster-
sinū: lanatiū: z subtiliatum. Et
zucarū nō est inferi^o melle in abster-
gendo: z mūdificādo: z q̄to plus an-
tiquat fit subtilius: est bonum stoma-
cho in quo nō generat cholera: ipsuz
em̄ ledit qm̄ ad cholera cōuertit z est
aperitiū oppilationum: z in ip̄o est
virtus faciens sitim minorez tñ sitim
quā facit mel: z p̄pue antiquū q̄ ge-
nerat sanguinē feculentū: z abstergit
phlegma stomachi: z rubeū vehemē-
tioris est lenificatiōis zc. Isaac quoq̄
in particularibus dietis sic scripsit de
ip̄o. zaccara calida est in fine primi
gradus: humida in medio: choleram
dissoluit z extenuat: z vētrē absq̄ vlla
mo: sura sui h̄iectat: z stomachū mū-
dificat: quia passibilis substantia est
nonmūq̄ tñ in choleram rubeā mu-

tatur. Rasis similiter in. iij. Almasor.
c. xx. in fine dixit. zucarū guttur z vē-
trem lenit: neq̄ calefacit nisi paruz. s.
zucarum tabarzet. z in. xij. lib. con-
tinentis. c. cccxcv. dixit auctoritate Ba-
lie. in. vij. Vires zucarū sunt vt vires
mellis in abster-
sione: desiccatione: z
dissolutione: sed cum tenuitate ipsius
nocet stomacho ad modum nocemē-
ti mellis: neq̄ infert sitim: vt facit mel:
quia ipsum in vtroq̄ in huiusmodi re-
mouetur a melle. Et dixit Bunnasui
de cannis zucarū. quod sunt calide
in p̄mo: z humide in vltimo eius: et
conferunt asperitati accidenti in pul-
mone z pectore: z gutture z vesica: et
leniunt naturam: z conferunt stoma-
cho ex abster-
sione illius quod in eis
fuerit. Sed nocent habentibus in sto-
macho choleram rubeam excitando
eam cum dulcedine ipsarum. Et in-
fra dixit auctoritate eiusdem. zucarū
nigrum. id est rubeum: calidum est et
humidum: sed vetustum calidum est
z siccum: z valet ad ventositates ven-
tris: z dissoluit naturam: z si bibitur
cum oleo amygdalarum dulcium cō-
fert couce: veteri etiaz phlegmati qd̄
est in stomacho: sed tamen sitim in-
fert zc. fugiant ergo iuuenes zucarū
rubeum z res conditas cum eo z
albi-
tissimo potius vtantur: quod frigi-
dus est: vt diximus: id est minus cali-
dum: nisi phlegmatici essent: z velnt
femine. Et in hyeme regione que fr-
gidissima. Tunc enim eis potest zue-
carū rubeū puenire: sicut z sentib^o no-
stris rubeū bonū erit lōge vtili^o albi-
tissimo. q̄re idem de p̄fectionib^o iudiciū
fieri d̄z. Si em̄ ex zaccaro albo z bo-
no facte fuerint: minus nocue sunt il-
lis quaz libra vna p̄ solidis octo h̄r.
Quāplures em̄ ex bono foto decipiū-
tur: quēadmodū auarissimus qd̄a cō-
citis noster ditissimus: cū nuptias se-
cisset venetias iuit: z captam vnaz di-
ctis cōfectionibus implevit: eo q̄ pa-

De natura vini cocti.

rum exposuerat: cuius domū reuersus
esset: ecce filij inquit qđ bene mercari
cōferat: et loquēdo capsam aperit: et ex
cōfectionib⁹ farinā sine mola cōtritā
intuent. Unde senex erubuit: simulqz
indoluit auariciā cognoscendo.

Capi. ccxix. ostendit naturam
et proprietates sepe seu vini cocti
simul cum nocumentis ex usu eius
provenientibus.

Capsa siue de vino cocto
dicim⁹ cū Michaele no-
stro sic in sua practica scri-
bente. Reperit rob: vini:
et carenz. Rob vini dicit⁹
qđ decoctio fit vsqz ad consumptionē
medietatis: et dicitur vinū coctū. Car-
renū vero qz tertia parte carēs: et etiā
dicitur vinum coctū: aliqñ itaqz deco-
quitur intantū vt ad spissitudinē mel-
lis veniat: et tūc scđm quosdā proprie
dicit⁹ rob vini: et vt existimo calidū est
et siccū in secūdo. nā etsi caliditate per
decoctionē recipiat: etiā de eius calo-
re naturali resoluit: dure est digestio-
nis inflatiuū multum nutrit: et est con-
gruū patientib⁹ in pectore: et pulmo-
ne: et vulneratis in renib⁹ et vesica: est
enim mūdificatiuū et cōsolidatiuū: et
est dolous mitigatiuū in emplastris
positū cum fursure frumētī sale et hu-
iusmodi. Et ista mihi vt fuisse Isaac
seniētia in dietis particularib⁹ circa
finē dicentis. Sapa grossior est et du-
rior inflatiua: qđ si digerā multū dat
nutrimentū: et est cōgrua patientibus
in pectore: et pulmone: et vulneratis in
renibus et vesica: est em mūdificatiua
et solidatiua. Et ideo pro cōdinēto et
in dulcorādis saporib⁹ quibusdā pos-
sumus ea in modica vti q̄ritate pmi-
scētes ipsam cum agresta vel aceto: et
huiuscemodi frigidis ad remittendā
eorū frigiditatē et acridinem. Et sicut
de melle apum supra diximus: qđ in

uenibus et calidis et precipue in estate
non cōueniebat: sed senibus magis et
phlegmaticā habentibus cōplexionē
in llyeme cōstitutis et talibus: sic et de
sapa mihi videt esse dicēdū. Et quia
grossa est: vt Isaac inquit vbi supra:
ideo timētes oppilationes in epate aut
splene ipsi non assuescāt: qz oppilatis
ua est et ratione dulcedinis et ratione
grossicie: vt manifestū est. Et hec sen-
tentia colligi potest ex dictis Salieni
in plerisqz locis: sed maxime in cōmē-
to. ij. iij. lib. regiminis acutorū dicen-
tis. Dico ergo qđ cum omne vinū dul-
ce calefaciat et sit grossum in substan-
tia sua: oportet vt virtutes particula-
res que apparēt ab eo qđ bibitur nō
sint nisi ab istis duabus qualitatib⁹:
scilicet dulcedine et grossicie: quod est
quia color in se nō est virtus in nocu-
mento aut iunamēto: ergo quātitas
grossitudinis vini huius est illa: et tar-
ditas penetrationis eius. Opz ergo
vt non solū nō aperiat oppilationes
alicuius mēbrorū: sed faciat in eis op-
pilationes: et propter hanc causam sit
nocumentū eius epati quādo in ipso
est infirmitas nocumentū magnum:
et proprie quando in eo est apostema
aut duricies: et nocet etiam huic mē-
bro nocumēto non pauco quando op-
pilationes que sunt in eo accidūt ab
humoribus grossis. Et subdit infra.
Deinde mēbrū scđm cui aduenit no-
cumentū post epar de vino dulci est
splem etc. Cum autem sapa sit hmōi:
ino dulcius vinum: et grossius longe
magis q̄ vinum illud de quo intellexit
Sal. in loco p̄allegato: maxime
debet esse a predictis suspectū: et pro-
pterea tutissima res erit: aut ipsa zo-
taliter dimittere: aut in modica in cō-
dimentis accipere quātitate: me in in-
curramus incidamus ve. de quib⁹ in c.
xlvi. libri huius abundantissime per-
tractauimus.

[Cap. ccc. ostendit naturā et proprietates salis simul cum ei⁹ inuamentis et nocumentis.

Al quid est: Gen⁹ terra est: que terra incensa inquit Sal. in lib. de inuamēto anhelitus. c. vltimo auctoritate Aristo. vbi autē

Aristo. hoc dixerit ipse nō expressit. Nos autē dicim⁹ q^d ex libello de sensu et sensato. Et ex secūdo Methedorum id facile elici pōt. Sal ergo adeo in oēs fere cibos cōdiendos ingredit: q^d a vulgarib⁹ existimet: vt inter oēs saporēs ipse principatū obtineat. Nō est autē ita cū amarus sic et stipticus. vt Princeps ait in secūdo canonis. cap. cccccxix. et sit calidus et siccus in sebo: et quanto plus est amariortāto plus est calidior. Et absterius: resolutiu⁹: cōstrictiu⁹: ericcatiuis: et cōfert hūorum grossicie: et sal oīs facillē efficit superfluitatū egressionē et descēssionem cibi. Isaac autē in particularibus dietis sic inquit de ipso. Sal calefacit moderate: multū tñ desiccatur: q^d cōpositū est ex duabus qualitatibus. Una est colatiua et incisina. Altera vero est coadunatiua. et cōstipatiua: que vtreq³ desiccatione sūt: ideoq³ sal desiccatur in tertio gradu: et calefacit in sebo. Qd̄ duobus modis est: metallinū scz et marinū. maxime autē sit in lacubus qui saline a vulgo vocantur: vt sit de aqua maris estimo tepore cocta. Metallinū laudabilius est maxime qd̄ caret lapidibus: et sit clarū obtusū et equale. Marinū vero bonū est si sit candidū: nō tñ quale metallinum. vnde dicit Dioscorides. Sal metallinū fortis est marinū. qd̄ Sal. negavit. dicit em̄ actionē illorū fore equales ambo initio dissolunt: et

mūdicant grossiorū humorū superfluitatē et putredinē: deinde que ex eis remanēt desiccāt et consumunt. Quibus finitis naturalē corporis coadiuant humiditatē et cōstrictā cōseruāt: et poros cutis claudūt: vt illa hūiditas putredini nō appareat: et dat cibis cōdimentū saporitatē atq³ acceptabilē humiditatem adiuantē et c. Rasis etiā in. ij. Almasous. ca. xvij. sic ait de ipso. Sal calidus est et siccus: qui cibis anteres fastidiū nocumētū subliat appetitū excitat et acuit: eoz. p̄terea sanguinē qui multam ex eo sumunt quātitatē adurit: visus q³ debilitat atq³ sperma minuit: et puritū gnat: et scabiē. et in. xxiij. libro cōtinētis cap. cccccclj. dicit auctoritate Dioscoridis. Sal hz virtutes stipticas abstersiuas et mūdicantes et dissoluentes et c. et Sal. in. vi. dicit de sale fodito et marino: vires habēt similes: tñ diuersi sunt. quia sal foditus vehementioris est strictionis: et grossitudo et stipticitas erinde sunt in eo maiores. dicit etiā Orbasius. Vires salis cōposite sunt abstersiue et stiptice: sed he due qualitates cōstringūt: ideo sal desiccatur humiditatē q̄ est in corpore: et etiā cōsumit et colligit mēbra solida cū stipticitate ipsi⁹: ideo desiccatur corpora et cōseruat ea a putrefactione q^d nō putrescant. Idē quoq³ dicit Paulus. et Bumasui sic de eo scripsit. Sal calidus est in secūdo: et siccus in fine tertij: dissoluit valde habēs in se pōticitatē modicam cōprimētē: humiditates que sūt in corporibus desiccatur eas: liq̄ facit humores cōgelatos in corpore: et cōseruat corpora cū siccitate ipsius: lenit naturā: et cōfert in corpore phlegmatico et c. et dicit Begerig. Sal calidus est et siccus: et mixtus cum nutrimentis frigidis ma-

De natura seminū

fat de natura ipsorum: ita quod vertuntur in calida et sicca: et propterea bonum est vti sale in cibariis frigidis: et humidis que calefieri et desiccari oportet sicuti diximus supra. ca. lxxvij. libri huius. vbi Isaac adduximus dicentem. Studuerunt antiqui artificialiter adaptare carnem pinguis simam cum multo sale etc. et infra. Iterum caro pinguis non debet comedi: nisi assata cum multo sale etc. Ecce igitur quod pinguis sima cibarioz et insipida multas salis quantitate pro suo indiget condimento: et precipue cum a phlegmaticis accipiunt. Cholericis vero et mactri ab eis versus superfluo tantum ab inimico caneant: pariterque a rebus salitis: et per maxime in estatis tempore.

Cap. cccxj. ostendit naturam proprietates et inuamenta seminum anisi et aneti in via condimentum.

Quamvis modo de condimentis ciborum factis cum seminibus et speciebus magis visitatis: postquam complerimus sermonem de his que sunt liquores aut eis similes: et obseruando premissorum ordinem alphabeti: dicemus in primis de aniso cum Anerroi in quinto colliget sic scribere. Anisum calidum et siccum in tertio gradu: ideo quod substantia ignea super ipsam datur. et significat super hoc acuitas sui saporis cum aliquantula dulcedine: cuius operationes sunt: quod versus ad carminandum ventositatem: et prouocat urinam: et aperit oppilationes. que fuit sententia Galeni in. vi. de simplicibus medicinis. ca. xlvi. dicentis. Anisum in sua acuitate est prope medicinas corroborantes: et est in tertio gradu siccitatis. et similiter est in caliditate: et propter hanc causam prouocat urinam.

Anicena vero in. ij. canonis. cap. 12. scilicet tractat aliter de caliditate eius sentire versus cum ait. Anisum est semen fenticuli romani: et est minoris acuitatis quam nabathi: et melius est et ponderosius: calidum est in secundo: et siccum in tertio: est aperiuum cum stypticitate pauca: et est sedatiuum dolorum et resolutiuum vetositatum: prouocat lac: abscondit sitim factam ex humiditatibus baurachyis: et confortat oppilationem epatis et splenis generate ex humiditatibus: prouocat urinam: et mundat matricem a fluxu humiditatum albarum: mouet coitum: et expellit nocuum venenorum et venenosorum. hec ipse. Que fuit etiam inia Rasis in. xxi. continetis. c. cxxx. dicentis antozitate Dialcoedidis. Anisum huius virtutem calefaciendi et desiccandi: mitigat dolorem: et dissoluit inflationem: costringit ventrem: et prouocat urinam et sudorem dissoluit superfluitates: et extinguit sitim. et perfert oibus venenosis moribus reptilium: et prohibet fluxum humiditatum. albarum ad matricem: et excitat coitum. Idem quoque dicit antozitate Galeni. Orbasis. pauli: et filii Mesue que dimittam breuitatis gratia. De aneto vero dicimus quod licet magis sit medicinale quam cibale: tamen et ipso pro condimento a quibusdam vitur: ideo dicemus cum Anerroi in. v. colliget de ipso quod calidum est in primo gradu: et attingit parum ex secundo: et est siccum in principio secundi et in fine primi: et idcirco est dissolutiuum et mitigat dolorem et inducit somnum. Quod etiam sensit Anicena in. ij. canonis. ca. lxxij. dicentis. Calefactio aneti est inter secundum et tertium: et eius exicatio inter primum et secundum: est maturatiuum frigidorum humorum: et sedatiuum dolorum et carminatiuum vetositatum. facit somnum: et eius comestio assidua debilitat visum: et facit abundantiam lac in sobitioibus. et vt dixit Gal.

nocet stomacho: et vomitū inducit: et cōfert dolori ventris pungitino. Quō etiā dixit Isaac in dietis particularib⁹. et Gal. in. vi. de simplicib⁹ pharmacis. et Serapio auctoritate Abemefur: Pauli: et ce teroz antiq⁹ rū. et ideo nobis vī cōcludēdū esse: qd qz anetū caliduz est et stomacho incōueniēs et nauſcā faciēs: q̄nis lac augmētet: et vētrē leniat: qd vsus est p̄ medicinis tñ et nō pro cibis nec p̄ cōdimēto sit habēdus. cum nullū habeat ad cōdiēdū landabile opationē quā talia simplicia tot nocumēta nō habētia nō cōtineāt. qre nro cōsilio poti⁹ alijs q̄ ipso p̄ cōdimēto erit vtendū. Isaac tñ in particularib⁹ dietis sup multa reſtificāda eū vī administrare: sicut etiā et cuminū: et multa alia qui in italia nec placerēt nec equidē videri: vt ita dicā: nedū possunt māducarieo qd horridi sint odoris abominabilisqz saporis. Nos autē delectabilia et suauia debem⁹ assumere si sanitatē volum⁹ cōseruare: vt in. c. lvi. libri hui⁹ declarauimus.

Cap. cccxij. ostēdit naturā et pprietates coriandrī simul cū inuamētis et nocumētis eius.

Coriandrū frigidū est in fine primi vsqz ad scdm: et siccu in scdo: et apud quosdaz in tertio: apud me hō siccu est declinās ad caliditatē parū: vt inquit Aui cē. in. ij. canonis. c. cxliij. et subdit. Sed Gal. in toto facit declinationē ad caliditatē: et forsitā illud est ppter substātiā in ipso subtilē que resoluatur. Et deinde subiunxit. in ipso est stipticitas stupor: et ei⁹ proprietates est phibere vaporē a capite: et ppter hoc ponit in cibo patientis epilepsīā ex vapore stomachi. et cōfert etiā vertigini facte a vapore

cholericō et phlegmatico: multa tñ eius comestio generat tenebrositas et visus: p̄fert tremori cordis calido: est tarde digestiōnis et p̄fortat stomachū calefactū: et sedat eructationē acidā post cibū: et semē eius siccu frāgit virtutē coitus et erectio nez virge desiccādo sperma. Auerrois autē in. v. colliget dixit. Coriandrū calidū est in primo gradu: et est cōpositū ex substātis cōtrarijs hoc est ex substātia amara et substātia aquea: et stiptica: et scdm hoc facit diuersas operatiōes etc. Et ista fuit snia Isaac in particularib⁹ dietis. c. pp̄uo dicētis. Coriandrū diuerse virtutis est: qd testat varietas sui saporis: hz em amaritudinem et p̄ricitatem: ideoqz Hippocrates dixit ipm habere calorē p̄ sua amaritudine et p̄ricitate: et dixit ipsum esse stipticū: et qd post cibū acceptū somnū p̄stet: sz Dioscorides intendit ipm frigidum esse: dixitqz illud scrophulas dissoluere: qd Gal. dixit esse ipossibile scrophulas frigiditate curare q̄ grossi sunt et duri humoris: intentionem autē hūc intelligere nō valeo scrophulas frigiditate curare: et coriandrū frigidū esse dicētis: saporē eius amarū esse: amaritudo em significat calorē extennātē. Scdo hō cibū durū est coriandrū digestiōis inobediēs etc. Hāc autē p̄dictionē Dioscoridis et Gal. p̄nceps Aui. vbi. s. sic vī remouere tenēdo cū Dioscoride dicēs. Gal. remouet frig⁹ a coriandrō p̄dicēdo Dioscoridi Ego autē p̄dico qd iā testificati sūt frig⁹ ei⁹ Ruffus et Archigenes: et aliū ab eis. Et infra dixit. Inquit Gal. cū coriandrū resoluatur scrophulas quomodo ergo est frigidum. et solnēs dixit. Et possibile. quidē est: et dicatur ei ppter ipsius proprietates: et quoniam in ipso est substātia subtilis p̄fun-

De natura coriandri ⁊ cinamomi.

dans penetrās: nō aut̄ profundat̄: substantia frigida. Et v̄ etiā fuisse inia Rasis in. iij. Almanforis. cap. xix. dicētis. Coriandrū recēs frigidum est: de quo nō multo sumēda est quāritas: for̄ sitā em̄ mors seque ref̄: cui⁹ parua quāritas eadē que ⁊ lactuca operat̄: verū tñ ipsū nō humectat. et in lib. xxi. cōtinentis cap. ccccccly. idem dixit auctoritate Pauli. Bimmasui. Sugerig. Cuzi: ⁊ alioꝝ plurimū sapientū. Qui oēs in hoc cōuenerūt q̄ coriandrū sit frigidū ⁊ siccū. Galieno excepto: cui⁹ cōtradictionē ⁊ ipse ibidez posuit. Qui soluit pōt vt diximus de mente principis. Et ad id qđ Isaac cuz Gal. videtur pcludere Diascoridē sez: qđ si coriandrū est amarum: quō est frigidū. Dicere possumus qđ et cicorea est amara: ⁊ tñ est frigida. ⁊ similiter rosa ⁊ opiū ⁊ multa talia sunt amara cū ab oibus frigida p nūcient̄: ratione tñ quarūdam partium calidarū cū frigoris tali cum modo substantie permittarū qđ totū inde resultās reddit̄ amax: ⁊ sic possunt saluari Diascorides ⁊ reliqui coriandrū frigidū esse asserētes. Quicquid tamen sit conueniunt ipsi oēs: vt parua quantitas ex eo māducet̄ ppter nocumēta que ipō possunt induci. quale ⁊c.

¶ Cap. cccxiiij. ostēdit naturam proprietates ⁊ iunamēta cinamomi: vt eo p cōdimēto vtimur.

Cinella a vulgaribus dicitur: quod nos cinamomū appellamus: calidū let siccū in sebo gradu et in siccitate plus exēditur: ⁊ hoc qđ cōpositū est ex substantia terrestri cū substantia aerea equaliter: ⁊ hoc testificatur Gal. ⁊ cū hoc hz substantiā subtilē ignē: a qua hz suā aroma:

siccitate: ⁊ stipticitas suo cū modico acumine significat terrestrē substantiā: ⁊ anelositas sua significat substantiā aereā super ipsam domināte. ⁊ hoc scit̄ ppter naturā canarū: cui⁹ iunamēta manifesta sūt in stomacho ⁊ epate: qđ ex medicinis: qđbus inueniūt aromaticitas ⁊ stipticitas ⁊ acumē: ⁊ qđ hz tā nobilē pplexiōē roborat oīa mēbra ⁊c. Hec inquit Auerrois in. v. colliget. Principes vero in. ij. canonis. ca. cxxviiij. inter alia de eo qđ meli⁹ est illud qđ est boni odoris ⁊ acutū: qđ hz saporē sine mordicatione: ⁊ calor ei⁹ est purus nō cōmixtus ⁊c. Calidū est ⁊ siccum in tertio: ⁊ vltimum est: in subtiliatione. attractiū aperitiū et recti ficans putrefactionez oēm virtutē corruptā: ⁊ oēm saniositatē humorū corruptorū. cōfert tenebrositati oculi comestū ⁊ collizatum cōfert tussi ⁊ mūdificat qđ est in peccore. aperit oppilationes epatis: cōfortat ipm: ⁊ cōfortat stomachū. et desiccāt humiditatem eius. et cōfert morsui vermiū venenosoz ⁊c. Hoc etiā voluit Isaac in particularibus dietis cū inquit. Cinamomū calidum est in tertio gradu: stomachū confortat: qđ aromaticū est oppilationē epatis aperit: ⁊ p̄uocat vrinā. similiter Rasis in. iij. Almanforis. c. xvij. dicens. Cinamomū calidū est ⁊ siccū: qđ stomachū ⁊ epas roborādo digestiuam adiuuat atq; ventositatē expellit. Et in iij. libro suoz aphorismoz sic etiā ait. Cinamomū virtutē habet bonum faciendi odorē ⁊ bonū saporē ⁊ cōfortat cor. ⁊ addit in sperma. Et in libro. xxi. cōtinentis. ca. cccxiiij. dixit auctoritate Gal. in. vij. tractatu simplicis medicine. Cinamomū est in vltimate tenuitatis: nō tñ in vltimate caliditatis: sed est in ea in gradu tertio: ⁊ nō est in aliqua me-

dicina calefactiua que desiccet admodum desiccationis ipsi⁹ ex causa tenuitatis substãrie eius. Qd̄ etiã dixit auctoritate Dioscoridis: z demũ auctoritate Pauli sic inquit. Dixit Paulus in. viij. tractatu. q̄ cinamomũ est in vltimitate subtilitatis partiu: z nõ est in vltimitate caliditatis sed in tertio gradu eius: z nulla medicina cõparat ei in calefactione z desiccatione ex tenuitate partium eius. z postea subdit. Et dicit in libro cibariorũ: q̄ cinamomũ est calidũ z siccũ: id̄ bñficiũ p̄stat stomacho cõferens frigiditati q̄ est in eo z in epate: puocat vinã: aperit oppilationes: abstergit caliginẽ visus: et desiccet humiditatẽ que erit in capite z in stomacho: z pprietatem h̄z si comedit q̄ p̄dest caliginẽ visus accidenti ex pte hũiditatis: et ppter ea p̄ cõdimẽtis eo vti poterimus: z p̄cipue puluere ei⁹ super cibos sup̄stue hũidos z frigidos stomacho nocẽtes z capiti: qm̄ bonũ: immo optimum erit correctiuum promalitia ipsorum.

Cap. cxxviii. ostendit naturã pprietates z inuamẽta croci qd̄ a quibusdã zafaran dicitur.

Crocus teste Auerrhoi in. v. colliget. calid⁹ est in secundo gradu: z siccus in primo: est digestiuus z cõfortatiu⁹ cordis: z h̄z substãtiã calidã stipticã et stipticitas sua est ex pte q̄ adiuuant ad digestionẽ quam facit zc. Auicenna vero in. ij. canonis. c. cxxx. dixit similiter q̄ calidus est in secundo gradu: z siccus in primo: etiã stipticus resolutiuus z aperitiuus: z ei⁹ caliditas est tẽperata. Gal. vero dixit q̄ eius caliditas est fortior sti-

pititate ipsius. z Alchanzidixit q̄ nunq̄ alterat humore: immo p̄seruat eũ secundũ qualitatem z rectificat putrefactũ z cõseruat viscera: z potus ipsius colorẽ efficit bonum verũñ facit soda z ipse nocet capiti: z facit somnũ: z tenebrat sensus: cõfortat cor: z ipse est lenificatiu⁹: facit nausẽã z deijcit appetitũ: propterea q̄ opposit⁹ est acetositati q̄ est in stomacho ex qua est appetitus: sed tamen ipse confortat stomachũ: ppter illud qd̄ in ipso e⁹ ex caliditate: z preparatiõe z stipticitate: z est bon⁹ spleni: vt quidã dixerũt: excitat coitũ z puocat vinã: z bibit⁹ accelerat partũ mulierũ zc. z hęc fuit snia Rassis in tertio Almasoriz. cap. xxij. dicẽtis. zafaran calidũ est z siccũ: qd̄ stomacho cõgruũ existẽs: tñ nausẽã capitiũq̄ dolorẽ z grauedinẽ facit: somnũq̄ puocat zc. z in libro. xxij. cõtinẽtis. c. cclliij. auctoritate. Dioscoridis sic ait. Croc⁹ h̄z vires digerẽtes: leniẽtes: z restringẽtes: puocat vinã: p̄stat bñficiũ colorũ: tollit ebrietatẽ bibit⁹ cũ vino cocto incitat appetitum ad coitum: puocat somnum zc. et dixit Gal. In croco est res stiptica modica: z iam manifestauimus q̄ pars stiptica est terrestris: tñ prenatalior est ei qualitas calida: vñ erunt vires ei⁹ in calefactione in gradu secundo z in siccitate in primo gradu: ideo in eo est pars aliqua digestiua: z subuenit ei sup hoc stipticitas modica que est in ipso zc. z dixit Paul⁹. Crocus est calid⁹ in secundo z siccus in primo restringit z digerit: z similiter dixit Bimma: sui: z psequit. Digerit cibariũ: appetat stomachũ ex pte p̄ticitatis ipsius modice q̄ est in eo: corroboret epar: tollit difficultatẽ anhelitus: z appetitum cibi. puocat z vinã: z bonũ colorẽ facit: tñ mal⁹ est